
1 

 

Determina Dirigenziale n.  267  del  23/05/2024 

 

 

                                                                    

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 
 E DELLA MOBILITÀ’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
Ufficio Regionale del Genio Civile  

Servizio di Palermo 

                     geniocivile.pa@certmail.regione.sicilia.it 

                  geniocivilepa@regione.sicilia.it 

 

OGGETTO: Affidamento diretto - Servizio Postale per gli anni 2024, 2025, 2026 - ai sensi 

dell’ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 -  Contratto di Posta Easy Basic e Posta 

Pick Up – Ufficio del Genio Civile di Palermo Via Ugo Antonio Amico, 19 – Palermo  

CIG: B19790C833 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

(art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023) 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. 15 marzo 2000, n. 10;  

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici. 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190, “Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

VISTO D.D.G. n. 1201 del 01/08/2023, con cui il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha conferito all’Ing. Giuseppe Trippiedi l’incarico di dirigente 

responsabile preposto all’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Palermo;  

VISTA la Determina dirigenziale n. 195 del 15.04.2024, con la quale è stato nominato RUP 

Responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione il Geom. Salvatore Tesauro, 

Funzionario Direttivo in atto consegnatario dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo;  

VISTA la nota prot. 13785 del 01/02/202 dell’Area 4 con la quale il Dirigente dell’Area ha 

autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Palermo - Via Ugo Antonio Amico n. 19, la spesa 

mailto:geniocivile.pa@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilepa@regione.sicilia.it


2 

 

per il servizio postale per il prossimo triennio per un importo complessivo di euro 9.000,00 

IVA inclusa, di cui euro 3.000,00 per l'esercizio finanziario 2024, euro 3.000,00 per 

l'esercizio finanziario 2025, euro 3.000,00 per l'esercizio finanziario 2026 a gravare sul 

Capitolo 280507;  

VISTA la Decisione a Contrarre n. 207 del 22.04.2024 con cui sono state avviate le procedure 

per l’affidamento del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che in data 09.05.2024 è stata avviata la procedura di Gara a mezzo di  

trattativa diretta ai sensi dell’ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, facendo ricorso  

al mercato elettronico della pubblica Amministrazione  (AcquistinretePA) del Servizio 

postale, al fine di garantire il servizio di Posta Easy e Posta Pick Up per gli anni 2024, 2025, 

2026 – agli Uffici del Genio Civile di Palermo Via Ugo Antonio Amico, 19;   

CONSIDERATO la Decisione a Contrarre n. 247 del 10.05.2024 con cui è stata rettificata la  

data di decorrenza del servizio; 

VISTO l’art. 17 del Codice sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro,  

al comma 5 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti  

requisiti in capo all’aggiudicatario;  

VISTO l’esito del controllo da parte del RUP Geom. Salvatore Tesauro il quale  dichiara di  

aver effettuato i controlli, con esito positivo, ex art. 94 e ss. del D.ls. 36/2023 dei requisiti in  

capo all’aggiudicatario Poste Italiane S p A.Viale Europa 190 – 00144 Roma; 

 RITENUTO, per quanto sopra, di dovere affidare, il Servizio Postale per gli anni 2024, 2025,  

2026 - ai sensi dell’ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 -  Contratto di Posta Easy  

Basic e Posta Pick Up – Ufficio del Genio Civile di Palermo Via Ugo Antonio Amico, 19, 

Palermo - CIG: B19790C833; 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

provvedimento e si intende qui trascritta ed approvata;  

2. l’affidamento ai sensi dell’art.50  lett. b) del Codice e sue modifiche e integrazioni nei 

confronti dell’Operatore Economico Poste Italiane S.p.A. Viale Europa 190 - 00144 Roma 

Partita IVA 01114601006; 

3. Il Servizio avrà durata triennale a far data dal 30 maggio 2024 al 31 Dicembre 2026 per 

un importo di euro 3.000,00 per l'esercizio finanziario 2024, euro 3.000,00 per 

l'esercizio finanziario 2025, euro 3.000,00 per l'esercizio finanziario 2026 a gravare sul 

Capitolo 280507;  



3 

 

4. che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 secondo periodo, del decreto legislativo n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. Il pagamento del servizio verrà effettuato con fatturazione posticipata debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e alla rispondenza formale del servizio richiesto 

e dovrà riportare il  codice CIG; 

6. La spesa è stata autorizzata dal Dipartimento Regionale Tecnico con nota prot. 13785 del 

01/02/2024 Area 4- Affari Generali sul Capitolo 280507.  

        IL PROPONENTE  

        Responsabile Unico del Progetto 

        Geom. Salvatore Tesauro  

 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

Il Dirigente del Servizio dell’Ufficio Genio Civile di Palermo 

PRESO ATTO e fatta propria la proposta formulata dal RUP FD Geom. Salvatore Tesauro 

per l’adozione della presente determinazione; 

DATO ATTO ai sensi all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 

41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii.  di non trovarsi in situazioni di conflitto 

di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento.  

DETERMINA   

Di adottare la superiore proposta e di “Affidare il Servizio Postale” mediante 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b - D.Lgs 36 del 31-03- 2023, per 

il recapito della corrispondenza dell’Ufficio regionale del Genio Civile Servizio di 

Palermo, sito in Via Ugo Antonio Amico n.19, per il Contratto di Posta Easy Basic e Posta 

Pick Up, in favore dell’Operatore Economico Poste Italiane S.p.A. Viale Europa 190 - 

00144 Roma Partita IVA 01114601006, per il prossimo triennio con un importo 

complessivo di euro 9.000,00 IVA inclusa, di cui euro 3.000,00 per l'esercizio finanziario 

2024, euro 3.000,00 per l'esercizio finanziario 2025, euro 3.000,00 per l'esercizio 

finanziario 2026. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ufficio del Genio Civile di Palermo 

Ing. Giuseppe Trippiedi 
  


		2024-05-23T10:21:57+0200
	SALVATORE TESAURO


		2024-05-23T10:23:25+0200
	GIUSEPPE TRIPPIEDI




